
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

5. února 2020 

Dopravní nehody v Jihočeském kraji v roce 2019 

V roce 2019 došlo na jihočeských silnicích k 4 495 dopravním nehodám. Usmrceno při 

nich bylo 58 osob, těžce zraněných bylo 239 a lehce zraněných 1 931. Věcná škoda 

přesáhla 329 milionů korun. 

 

V roce 2019 došlo na jihočeských silnicích celkem k 4 495 dopravním nehodám, což 

představuje 4,2 % z celkového republikového počtu dopravních nehod v ČR. V rámci 

mezikrajského srovnání se jednalo o čtvrté nejnižší pořadí v počtu dopravních nehod. Dopravní 

nehodovost se v kraji od roku 2010 neustále zvyšuje, proti roku 2018 došlo k nárůstu o 3,1 %. 

 

Tab. 1 Dopravní nehody s následky v krajích ČR v roce 2019 

 
 

Nejvyšší nehodovost byla zaznamenána v hlavním městě Praze (19,9 % z celkového počtu), 

vysoká nehodovost byla i ve Středočeském kraji (14,9 %). Naopak nejméně nehod bylo na 

silnicích Karlovarského kraje (2,4 % z celkového počtu). V porovnání s minulým rokem 

zaznamenal nejvyšší nárůst počtu dopravních nehod Plzeňský kraj (o 11,4 %), naopak pouze 

v Karlovarském kraji a hlavním městě Praze byla nehodovost nižší než v roce 2018, ostatní 

kraje zaznamenaly meziroční zvýšení nehodovosti. 

Pramen: Policejní prezídium ČR

lehce těžce

Česká republika 107 572 547 26 045 23 935 2 110 6 838,6

Hlavní město Praha 21 458 20 2 072 1 958 114 1 573,5

Středočeský kraj 16 014 88 3 645 3 295 350 1 146,5

Jihočeský kraj 4 495 58 2 170 1 931 239 329,1

Plzeňský kraj 4 091 28 1 727 1 626 101 247,4

Karlovarský kraj 2 620 13 611 551 60 130,8

Ústecký kraj 11 292 40 2 026 1 823 203 582,6

Liberecký kraj 4 752 12 1 216 1 140 76 247,5

Královéhradecký kraj 5 191 48 1 343 1 202 141 342,2

Pardubický kraj 4 358 31 1 509 1 386 123 243,5

Kraj Vysočina 4 810 40 1 374 1 270 104 345,5

Jihomoravský kraj 8 141 63 2 998 2 772 226 517,4

Olomoucký kraj 5 508 34 1 485 1 382 103 344,1

Zlínský kraj 4 592 19 1 501 1 381 120 253,1

Moravskoslezský kraj 10 250 53 2 368 2 218 150 535,6

věcná škoda 

(mil. Kč)
ČR, kraje

dopravní 

nehody

usmrcené 

osoby
v tom

celkem

osoby zraněné

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 1 Počet usmrcených, těžce a lehce zraněných v Jihočeském kraji k 31. 12. 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 
 

Při dopravních nehodách na jihočeských silnicích bylo v roce 2019 usmrceno 58 osob, což je 

o jednu osobu méně než v minulém roce, klesl také počet těžce zraněných (o 17 osob). Ubylo 

také lehce zraněných (o 36 osob). Nejvíce osob zemřelo v porovnání s ostatními kraji ČR na 

silnicích ve Středočeském kraji (88 osob) a nejméně v Libereckém kraji (12 osob).  

Věcná škoda vzniklá při dopravních nehodách v Jihočeském kraji činila v roce 2019 více než 

329 mil. Kč. Meziročně se její hodnota snížila o 8,6 %. Na jednu dopravní nehodu připadla 

v průměru škoda ve výši 73 211 Kč. 

 

Graf 2 Počet dopravních nehod a způsobená škoda při nehodách v Jihočeském kraji 

           k 31. 12. 
Pramen: Policejní prezídium ČR 

 

2
8
9
9

3
0
1
5

3
2
0
7

3
5
5
7

3
7
5
3

3
9
1
6

4
2
2
3

4
3
0
1

4
3
6
0

4
4
9
5

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

počet nehod

způsobené škody (mil. Kč)

p
o
č
e
t 
n
e
h
o
d

z
p
ů
s
o
b
e
n
é
 š

k
o
d
y
 (

v
 m

il 
.

K
č
)

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Nejvíce dopravních nehod bylo zapříčiněno nesprávným způsobem jízdy. V Jihočeském kraji 

tvořily 61,5 % z celkového počtu. Mezi další hlavní příčiny vzniku dopravních nehod patřila 

nepřiměřená rychlost (20,7 %) a nedání přednosti v jízdě (11,5 %). 

 

Nejčastějšími viníky, kteří v roce 2019 na území kraje způsobili dopravní nehodu, byli řidiči 

motorového vozidla (90 % z celkového počtu dopravních nehod). Naopak nejméně nehod bylo 

způsobeno závadou na komunikacích nebo jiným účastníkem silničního provozu. Na 

jihočeských silnicích se stalo 64 dopravních nehod, které zavinila lesní zvěř, popřípadě domácí 

zvíře. 

 

Počet dopravních nehod, které zavinili řidiči pod vlivem alkoholu, v kraji meziročně sloupl 

(celkem 386 nehod; nárůst o 16, 6 %), celkový počet nehod zaviněných pod vlivem alkoholu, 

drog nebo v kombinaci byl ještě vyšší (celkem 401 nehod).  

 

Podíl nehod zaviněných pod vlivem alkoholu a drog na celkovém počtu nehod, který byl 

jednotlivých v krajích ČR zaznamenán, byl v roce 2019 v Jihočeském kraji v mezikrajském 

srovnání nejvyšší (8,9 %). Naopak nejnižší podíl nehod zaviněných pod vlivem alkoholu a drog 

byl zjištěn v hlavním městě Praze (1,9 %). 

 
Tab. 2 Dopravní nehody podle hlavních příčin, zavinění v krajích ČR v roce 2019 
 

 
 

Pramen: Policejní prezídium ČR

n
e
p
ři
m

ě
ře

n
á
 r

y
c
h
lo

s
t 

jíz
d
y

n
e
s
p
rá

v
n
é
 p

ře
d
jíž

d
ě
n
í

n
e
d
á
n
í 
p
ře

d
n
o
s
ti 

v
 

jíz
d
ě

n
e
s
p
rá

v
n
ý
 z

p
ů
s
o
b
 

jíz
d
y

ři
d
ič

e
m

 m
o
to

ro
v
é
h
o
 

v
o
z
id

la

ři
d
ič

e
m

 n
e
m

o
to

ro
v
é
h
o
 

v
o
z
id

la

c
h
o
d
c
e
m

le
s
n
í 
z
v
ě
ří

, 
d
o
m

á
c
ím

 

z
v
íř

e
c
tv

e
m

Česká republika 107 572 13 427 1 441 13 897 60 436 86 174 2 829 1 064 15 743 4 737

Hlavní město Praha 21 458 870 70 5 109 14 704 20 609 144 271 265 398

Středočeský kraj 16 014 2 712 276 1 492 7 843 12 042 281 95 3 363 612

Jihočeský kraj 4 495 930 100 517 2 765 4 047 266 36 64 401

Plzeňský kraj 4 091 883 57 395 2 450 3 561 174 78 239 344

Karlovarský kraj 2 620 458 19 221 1 588 2 241 53 40 254 198

Ústecký kraj 11 292 1 500 145 1 340 6 182 9 057 119 88 1 883 372

Liberecký kraj 4 752 678 82 370 2 445 3 436 139 48 1 036 245

Královéhradecký kraj 5 191 771 113 599 2 586 3 906 164 49 1 007 247

Pardubický kraj 4 358 697 128 472 2 345 3 435 207 28 609 260

Kraj Vysočina 4 810 678 58 303 1 921 2 869 91 32 1 756 166

Jihomoravský kraj 8 141 1 063 106 991 4 301 6 157 304 145 1 412 489

Olomoucký kraj 5 508 640 86 492 3 025 4 002 241 33 1 125 295

Zlínský kraj 4 592 507 62 420 2 378 2 982 218 31 947 250

Moravskoslezský kraj 10 250 1 040 139 1 176 5 903 7 830 428 90 1 783 460

Dopravní 

nehody 

celkem

nehody zaviněnépodle hlavních příčin

ČR, kraje

z toho

z
a
v
in

ě
n
y
 p

o
d
 v

liv
e
m

 

a
lk

o
h
o
lu

 a
 d

ro
g

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Další informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice naleznete na 

policejním prezídiu ČR:  

Statistiky dopravní nehodovosti 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

e-mail: petra.dolejsova@czso.cz 

tel.: 386 718 440, 605 589 695 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz
mailto:https://www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-prehledy.aspx
file://///CBHOME2/HOME/DOLEJSOVA336/_D/RŮZNÉ/petra.dolejsova@czso.cz

